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Giovedì 24 giugno 2004: Aula Magna C.N.R.- Piazzale Aldo Moro, 7 
 

Ore 16.15   Cerimonia Inaugurale 
Saluti  
Prof. Adriano De Maio, Commissario Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) 

    On. Walter Veltroni, Sindaco di Roma 
    On. Francesco Storace, Presidente Regione Lazio 
 
    Presentazione del Simposio 

Prof. Cesare Mirabelli,  
Presidente emerito della Corte Costituzionale Italiana 
 
Interventi 

    On. Roberto Maroni, Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
Dott.ssa Letizia Moratti 
Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 
Introduzione ai lavori 
S. E. Card. Camillo Ruini 

    Vicario generale di Sua Santità 
 
Ore 17.15   Intervallo 
 
Ore 17.30   Relazioni introduttive 
    PERSONA, MATRIMONIO E FAMIGLIA 
 

Modera: Prof. Lorenzo Ornaghi,  
Rettore Università Cattolica del S. Cuore 

 
Interventi 
Prof. Francesco Paolo Casavola,  
Presidente emerito della Corte Costituzionale Italiana 
Prof. Stanislaw Grygel, Pontificia Università Lateranense  

    Prof.ssa Janne Haaland-Matlary, Università di Oslo 
 
Venerdì 25 giugno 2004:  Pontificia Università Lateranense 
 

Ore 9.00   Relazione teologica: 
    Presiede: Prof. Patrick Valdrini, Rettore Istituto Cattolico di Parigi, Presidente della FUCE 
 

“La Famiglia: verità e storia” 
    S. Ecc. Mons. Carlo Caffarra, Arcivescovo di Bologna  



Udienza del Papa 
 

ore 14.30   Sessione unitaria: 
Esperienze e problemi in Europa 
Introduce: Prof. Gian Piero Milano, Pro-Rettore Università di Roma Tor Vergata 
Modera:Prof. Pierpaolo Donati, Università di Bologna 
 
Interventi 
Prof. Rafael Navarro Valls, Università Complutense di Madrid 
Prof. Paul Ward, Università di Dublino 
Prof. Richard Puza, Università di Tubinga 
Prof. Alicja Grzeskowiak, Università Cattolica di Lublino 
Prof. José Manuel Cardoso da Costa, Università di Coimbra 
Prof. J.M.A.M. Janssens, Università Cattolica di Nijmegen
Prof. Jean-Baptiste Donnier, Università di Aix-en-Provence 
Prof. Johannes Strangas, Università Panteion di Atene 

 
Ore 19.00   Celebrazione Eucaristica nella Basilica di S. Giovanni 

presieduta da S Ecc. Mons. Michael J. Miller  
    Segretario della Congregazione per l’Educazione Cattolica 
 
Sabato 26 giugno 2004: Pontificia Università Lateranense 
 
Ore 9.00   Sessioni 
 
    Temi e prospettive: 

a. FAMIGLIA E DIRITTO 
Coordinatori: 
Prof.ssa Maria Pia Baccari Vari, Università LUMSA 
Prof. Enrico Moscati, Università Roma Tre 
Prof. Paolo Papanti Pelletier, Università Tor Vergata 
Prof.ssa Angela Maria Punzi Nicolò, Università Roma Tre 

b. FAMIGLIA, SOCIETÀ, ISTITUZIONI  
Coordinatori: 
Prof. Roberto Cipriani, Università Roma Tre 
Prof. Luigi Frudà, Università La Sapienza 

c. FAMIGLIA ED EDUCAZIONE 
Coordinatori: 
Prof. Sante Bucci, Università IUSM 
Prof. Ferdinando Montuschi, Università Roma Tre 

d. FAMIGLIA E SALUTE 
Coordinatori: 
Prof.ssa Paola Binetti, Università Campus Bio Medico 
Prof. Giuseppe Noia, Università Cattolica del S. Cuore  
FAMIGLIA ED ECONOMIA 
Coordinatori: 
Prof. Giovanni Palmerio, Università LUMSA 
Prof. Gian Cesare Romagnoli, Università Roma Tre 
Prof. ssa Stefania Cosci, Università LUMSA 

e. FAMIGLIA E ANZIANI 
Coordinatori: 
Prof.ssa Maria Grazia Marciani, Università Tor Vergata 
Prof. Vincenzo Marigliano, Università La Sapienza 

f. FAMIGLIA E COMUNICAZIONE 
Coordinatori: 
Prof. Gianpiero Gamaleri, Università Roma Tre 
Prof. Mario Morcellini, Università La Sapienza 

g. FAMIGLIA ED ESPRESSIONI ARTISTICHE E LETTERARIE 
Coordinatori: 
Prof.ssa Lia Fava Guzzetta, Università LUMSA 
Prof.ssa Lucetta Scaraffia, Università La Sapienza 

 
Ore 14.30   Sessioni (continuazione) 



 
 
Domenica 27 giugno 2004: Pontificia Università Lateranense 
Ore 9.00   Conclusione dei lavori 
    Presiede: S. Ecc. Mons. Rino Fisichella, 
    Rettore Pontificia Università Lateranense 
 
    Modera: Prof.ssa Eugenia Scabini, Università Cattolica del S. Cuore 
 
    Sintesi dei lavori delle sessioni  

 
Ore 11.00   Modera: Prof. Nicola Occhiocupo, Università di Parma 
 
    Il futuro della famiglia  

Prof. Francesco D’Agostino, Università di Roma Tor Vergata 
 

Prospettive di impegno 
Prof. Giuseppe Dalla Torre, Rettore LUMSA 
 
Celebrazione Eucaristica al Seminario Romano Maggiore  
presieduta da S. Em. Card. Alfonso López Trujillo, 
Presidente Pontificio Consiglio per la Famiglia 
 
 

COMITATO ORGANIZZATORE 
 
Prof. Cesare MIRABELLI, Università Tor Vergata 
Prof.ssa Maria Pia BACCARI VARI, Università LUMSA 
Prof.ssa Paola BINETTI, Università Campus Bio Medico 
Prof. Sante BUCCI, Università IUSM 
Prof. Carlo CASCIANI, Università Tor Vergata 
Prof. Attilio CELANT, Università La Sapienza 
Prof. Roberto CIPRIANI, Università Roma Tre 
Prof. Luciano CORRADINI, Università Roma Tre 
Prof.ssa Carmela DI AGRESTI, Università LUMSA 
Prof. Francesco D’AGOSTINO, Università Tor Vergata 
Prof. Franco FONTANA, Università LUISS 
Prof. Luigi FRUDÀ, Università La Sapienza 
Prof.ssa Lia FAVA GUZZETTA, Università LUMSA 
Prof. Gianpiero GAMALERI, Università Roma Tre 
Prof. Giovanni GIACOBBE, Università LUMSA 
Prof. Mons. Mariano FAZIO, Comitato Rettori Università Pontificie Romane 
Prof. Salvatore MANCUSO, Università Cattolica 
Prof.ssa Maria Grazia MARCIANI, Università Tor Vergata  
Prof. Vincenzo MARIGLIANO, Università La Sapienza 
Prof.  Gianpiero MILANO, Università Tor Vergata 
Prof. Ferdinando MONTUSCHI, Università Roma Tre 
Prof. Mario MORCELLINI, Università La Sapienza 
Prof. Enrico MOSCATI, Università Roma Tre 
Prof. Giovanni PALMERIO, Università LUMSA 
Prof.ssa Anna PASQUAZI, Università Tor Vergata  
Prof. Paolo PAPANTI PELLETIER, Università Tor Vergata  
Prof.ssa Angela Maria PUNZI NICOLÒ, Università Roma Tre 
Prof. Gian Cesare ROMAGNOLI, Università Roma Tre 
Prof.ssa Maria Rita SAULLE, Università La Sapienza 
Prof.ssa Lucetta SCARAFFIA, Università La Sapienza 
Prof. Francesco ZACCARIA, Università S. Pio V 
 


